LXXII. — 7. *ex* om. D. — 7-8. *Cæsar bellum quotiens* L mediis omissis. — 7. *commotus*  $\delta$ . Busl. — 8. *quia* om. Scal., Petav., nostri præter D corr. et  $\delta$ . — 8-9. *equit. suo* om. V. — 9. *sive (sive L) legionarios milites* TL. *sive legionariis militibus* V. — *equitatu* L. — 12. *sustinere non pos-*

*set* V; *possent* L. — *et levi* L. — 13. *erant* TLUF. — 14. *Acc. autem et hæc* L. — 15. *uni* om. UF, Petav. — 16. *in Italianam* codd., *ex Italia* Ciarcomius ex Dione Cass. XLIII, 4. — 17. *quos (quod TL) et miles nosset* codd., *nos* V in fine versus. *nosset*  $\delta$ . *nosceret* Leid. 2. — 19. *ornatusque* codd. præter  $\delta$ , qui *ornatusq.* — *elephans* nostri omnes, Cuj., Petav.; vulgo *elephantus*, D corr. et Dorv. *elephas*. — 20. *tegimine* UF, D pr., *tegumine* T, Scal., *tegmine* L et ceteri.

conjicerentur: præterea, ut jumenta bestiarum odorem, stridor-  
rem, speciem consuetudine capta non reformidarent. Quibus  
ex rebus largiter erat consecutus. Nam et milites bestias mani-  
bus pertractabant earumque tarditatem cognoscebant, equites-  
que in eos pila præpilata conjiciebant, atque in consuetudinem 5  
equos patientia bestiarum adduxerat.

LXXIII. Ob has causas, quas supra commemoravi, sollicita-  
batur Cæsar tardiorque et consideratior erat factus, et ex pri-  
stina bellandi consuetudine celeritateque excesserat. Neque  
mirum. Copias enim habebat in Gallia bellare consuetas locis 10  
campestribus et contra Gallos, homines apertos minimeque  
insidiosos, qui per virtutem, non per dolum dimicare consue-  
runt; tum autem erat ei laborandum, ut consuefaceret milites  
hostium dolos, insidias, artificia cognoscere, et quid sequi,  
quid vitare conveniret. Itaque, quo hæc celerius conciperent, 15  
dabat operam, ut legiones non in uno loco contineret, sed per  
causam frumentandi huc atque illuc raptaret, ideo quod ho-  
stium copias ab se suoque vestigio non discessuras existimabat.  
Atque post diem tertium productas accuratius suas copias sicut

1. *coic.* L. — 1-2. *stridorem speciem*  
nostri præter TL, qui *stridoremque*. —  
*et spec.* unus Leid. 2. — 2. *consuetudinem*  
Dδ. *consutune* (sic) F. — *captarum* T,  
sed *u* ead. m. super altero *a* posito; *captu-*  
*rum* UFV, *captirum* L, *captum* D pr., Pe-  
tav., *captarum* δ et rec.; *capta* unus Nor-  
vic. — *reformidare* nostri præter D corr.  
et δ. — 3. *ex om.* L. — *erat erat* U, priore  
expuncto; *tria erat* Badenius. — 4. *contra-*  
*ctabant* L. — 5. *coic.* codd. — *in om.* TL.

LXXIII. — 9. *Nec* TDδ. — 14. *cog-*  
*noscerent quid* (*quod* V) TLV, *cognosceret*

*quid* U, *cognoscere quid* FDδ, Petav. — 15.  
*quod vit.* TV. — *quod hæc* TLV. — 16.  
*dabant* T. — *non uno* nostri præter Lδ,  
qui cum Petav. *in* habent. — 17. *rapsare*  
Seal. et nostri veteres, U et F cum nota  
corruptionis, *lapsare* V, *larare* Pet., *re-*  
*portaret* D, corrector *raptaret*, ut δ. —  
18. *ses suosque* T, duobus *s* erasis: *suos-*  
*que* U. — *discesseras* UF, uterque cum  
nota. — *existimabant* TUFV. — 19. *Aquæ*  
U. — *cop. acc. suas* L; *productis acc. suis*  
*copiis* Clarkius; *sua copia* Buslid., qui  
fort. *producta*.

instruxerat, propter hostium castra prætergressus, æquo loco invitat ad dimicandum. Postquam abhorrere eos videt, reducit sub vesperum legiones in castra.

LXXIV. Legati interim ex oppido Vaga, quod finitimum fuit  
 5 Zetæ, cuius Cæsarem potitum esse demonstravimus, veniunt;  
 petunt et obsecrant, ut sibi præsidium mittat: ~ se res com-  
 plures, quæ utiles bello sint, administraturos. Per idem  
 tempus deorum voluntate studioque erga Cæsarem transfuga  
 suos cives facit certiores Jubam regem celeriter cum copiis suis.  
 10 antequam Cæsaris præsidium eo perveniret, ad oppidum accu-  
 currisse atque advenientem multitudine circumdata eo poti-  
 tum, omnibusque ejus oppidi incolis ad unum interfectis, de-  
 disse oppidum diripiendum delendumque militibus.

LXXV. Cæsar interim, lustrato exercitu a. d. xii kal. April.,  
 15 postero die productis universis copiis progressus, ab suis ca-  
 stris millia passuum v, a Scipionis circiter duum millium inter-  
 jecto spatio in acie constitit. Postquam satis diuque adversarios  
 ab se ad dimicandum invitatos supersedere pugnae animad-  
 vertit, reducit copias, posteroque die castra movet atque iter ad  
 20 oppidum Sarsuram, ubi Scipio Numidarum habuerat præsi-

1. *propter* om. D corr., δ et alii rec.; *propter aciem* T pr., supraposito *hostium*.

LXXIV. — 4. *Vaga* Cuj., *Ucea* δ. — 5. *Zete* antiquiores consensu, non variantes c. 68. «*Zeje* Cuj. et Petav., ad oram tamen credo *Zete*.» Fabr. Nam Petav. constanter *Uzata*. — 6. *petunt, obsecrant* nostri omnes et Petav. — 7. *que itales* F. — *subministraturos* probabiliter Krauerus. — *Per id* TFD. — 8. *transfugas*

TLΔ δ, D corr. — 10-11. *cucurrisse* VDδ et duo alii rec.; *decurrisse* L. — 11. *adveniente* Dδ et pars Oud.

LXXV. — 15. *processus* codd. præter Norvic. et Voss. ap. Clark. — 15-16. *a* (sic LV) *suis castris* om. UF. — 16-17. *circumjecto* Scal. et omnes nostri præter δ. — 18. *ab se* om. L, *ad se* Dδ, Leid. 2. — *pugna* Davisius. — 19. *posteroque* L. — *atque ad* (sine iter) TLδ et duo rec.

dium frumentumque comportaverat, ire contendit. Quod ubi Labienus animadvertit, cum equitatu levique armatura agmen ejus extremum carpere cœpit, atque ita lixarum mercatorumque, qui plostris merces portabant, interceptis sarcinis, addito animo propius audaciusque accedit ad legiones, quod existimabat milites sub onere ac sub sarcinis defatigatos pugnare non posse. Quæ res Cæsarem non fefellerat : namque expeditos ex singulis legionibus tricenos milites esse jusserat. Itaque eos in equitatum Labieni immissos turmis suorum suppetias mittit. Tum Labienus conversis equis, signorum conspectu perterritus, turpissime fugere contendit. Multis ejus occisis, compluribus vulneratis, milites legionarii ad sua se recipiunt signa atque iter inceptum ire cœperunt. Labienus per jugum summum collis dextrorsus procul subsequi non destitit.

LXXVI. Postquam Cæsar ad oppidum Sarsuram venit, inspectantibus adversariis interfecto præsidio Scipionis, cum suis auxilium ferre non auderent, fortiter repugnante P. Cornelio, evocato Scipionis, qui ibi præerat, atque a multitudine circumvento interfectoque, oppido potitur, atque ibi frumento exercitui dato postero die ad oppidum Thisdram pervenit: in quo Considius per id tempus fuerat cum grandi præsidio cohorteque sua gladiatorum. Cæsar, oppidi natura perspecta, aquæ inopia ab oppugnatione ejus deterritus, protinus pro-

3. *capere* LD. — *lix. armatorumq.* L. — 4. *plaustris* D corr.,  $\delta$  et alii rec. — *ac sarcinis interceptis* L. — 7. *fecellit* U pr. — 9. *immissas* T pr. — 13. *signa* (hoc interversus) *atque interceptum iter agere* (hoc in marg.) *ceperunt* L. — 14. *destitit* nostri (cum Petav. et Busl.) præter

LD $\delta$ , qui *desistit*, ut Ond. sine varietate.

LXXVI. — 15. *pervenit* V. — 17. *pugnante* L. — 19. *atque interfecto* V. — 20. *ad om. nostri præter* L. D corr. et  $\delta$ . — *Thebennam*  $\delta$ , Leid. 2. — 23. *atque inopia* codd., *aquæ* restituit Lipsius. — *ab ejus impugnatione* L.

fectus circiter millia passuum iv. ad aquam facit castra atque inde die quarto egressus redit rursus ad ea castra, quae ad Aggar habuerat. Idem facit Scipio atque in antiqua castra copias reducit.

5 LXXVII. Thabenenses interim, qui sub ditione et potestate Jubæ esse consuissent, in extrema ejus regni regione maritima locati, interfecto regio præsidio, legatos ad Cæsarem mittunt. rem a se gestam docent, petunt orantque, ut suis fortunis  
 10 populus Romanus, quod bene meriti essent, auxilium ferret. Cæsar, eorum consilio probato, Marcium Crispum tribunum cum cohortibus tribus et sagittariis tormentisque compluribus præsidio Thabenam mittit. Eodem tempore ex legionibus om-  
 nibus milites, qui aut morbo impediti aut comæatu dato cum signis non potuerant ante transire in Africam, ad millia iv.  
 15 equites cccc. funditores sagittariique mille, uno comæatu Cæsari occurrerunt. Itaque cum his copiis omnibus legioni-  
 bus eductis, sicut erat instructus, v millibus passuum ab suis castris, ab Scipionis vero ii millibus passuum longe constitit in campo.

2. *die* om. TL. *iiii* L; *die quarta* U. Scal.; *quarta die* FVD, hic in marg.: «al. *vigilia*,» ut δ, Busl. et alii rec., *quarta* T. — *castra die quæ* T, ut excidisse post *inde* et in marg. additum fuisse appareat. — *ad* om. D.

LXXVII. — 5. *Tab.* L. *Theb.* V solus. — 6. *consuerissent* V. — 7. *collocati* L. — 8. *rem male* codd., *rem a se* Vasco-sams. — *fortunis* L. — 9. *quod* om. TLV. Scal. — 10. *prob. cons.* L. — 10. *tribunum* om. TLV. — 11. *tribus cum cohortibus et* δ; *cum cohorte et* UFD et pars

Oud.; *cum cohortibus tribus et* TLV (hic *et* omittens). — 12. *Thebenam* UFD. *The-nam* TV. — 14. *in* om. nostri præter Vδ. — 15. *mille* UF (nimirum ∞): D in ras., δ et alii rec. *ccc.*, Norvic. *ccc.* T *quo*, L *qui*, V *cū*. — 16. *occurrunt* Dδ. — *copiis et omnibus* codd.: *et* delevit Nipperdeius. D: *cum omnibus his copiis et omnibus leg.* — 17. *viii milibus* codd., *vii m.* L. *viii<sup>ius</sup>* U. in quibus *iii* ex *ii* ortum et *v* scribendum esse docet idem criticus. — 18. *ab Scip. vero* soli nostrorum habent Dδ, nec Oud. alios ac recentes memorat. — *iii mil.* U.

LXXVIII. Erat oppidum infra castra Scipionis nomine Tegea, ubi praesidium equestre circiter II millium numero habere consuevit. Eo equitatu dextra sinistra directo ab oppidi lateribus, ipse legiones ex castris eductas atque in jugo inferiore instructas, non longius fere mille passus ab suis munitionibus 5 progressus, in acie constituit. Postquam diutius in uno loco Scipio commorabatur, et tempus diei in otio consumebatur, Caesar equitum turmas suorum jubet in hostium equitatum, qui ad oppidum in statione erant, facere impressionem, levemque armaturam, sagittarios funditoresque eodem mittit. 10 Quod ubi coeptum est fieri, et equis concitatis Juliani impetum fecissent, Pacidius suos equites exporrigare coepit in longitudinem, ut haberent facultatem turmas Julianas circumfundi, et nihilo minus fortissime acerrimeque pugnare. Quod ubi Caesar animadvertit, CCC, quos ex legionibus habere expeditos 15 consuevit, ex proxima legione, quae ei praelio in acie constiterat, jubet equitatu succurrere. Labienus interim suis equitibus auxilia equestria mittere, sauciisque ac defatigatis integros recentioribusque viribus equites subministrare. Postquam equites Juliani CCC vim hostium ad IV millia numero sus- 20 tinere non poterant et ab levi armatura Numidarum vulnera-

∞∞ mil. F. Cujac., Petav., cō cō mil. TV. ē. ̄. mil. L. cccc mil. Scal.; III<sup>or</sup> δ. D in ras. et edd.; II mil. Nipperd., quomodo accipienda scriptura F. — 18 p. 337. constitit. In campo erat opp. TLV.

LXXVIII. — 1-2. Thegea D. — 2. ∞∞ num. F. Cuj. (qui om. num.), Petav.; MM Scal.; ̄̄̄ U. cō. cō. TL, 1 (imposito M) militum δ, Dorv.; CD vett. edd. — numerum TL. om. Cuj. — 3. consuenerat F. — sinistraque Vδ soli. — directo T pr., UF: dir. ante dextra positum L. — ab

oppido Scal. et nostri praeter unum δ. — 4-5. educens. . . instruens Petav. — 6. consistit codd. praeter Lδ, qui constitit; correxit Oudendorpius. — 7. diei om. Pet. — 8. Caesar om. L. — 9. erat D corr., δ et alii rec. — 13. hab. po fac. L. expunctis po. — circumfundere V. — 15. animum adv. T. — 16. consuenerat FV. — ex prima Dδ. — que ex praelio L. ei praesidio D corr., δ et alii rec.; ex leg., quae proxima ei prael. Morus. — 20. CCC D, uno c eraso. — 21. ab l. UF. ceteri a.

bantur minutatimque cedebant, Cæsar alteram aliam mittit, qui satagentibus celeriter succurrerent. Quo facto sui sublatis universi in hostes impressione facta in fugam adversarios dederunt: multis occisis, compluribus vulneratis, insecuti per 5 millia passuum, usque ad colles hostibus adactis, se ad suos recipiunt. Cæsar in horam v commoratus, sicut erat instructus, se ad sua castra recepit omnibus incolumibus. In quo prælio Pacidius graviter pilo per cassidem caput ictus compluresque duces ac fortissimus quisque interfecti vulneratique sunt.

10 LXXIX. Postquam nulla conditione cogere adversarios poterat, ut in æquum locum descenderent legionumque periculum facerent, neque ipse propius hostem castra ponere propter aquæ penuriam se posse animadvertibat, adversarios non virtute eorum confidere, sed aquarum inopia fretos despicere se intellexit, n non. Apr. tertia vigilia egressus ab Aggar, xvi millia nocte progressus, ad Thapsum, ubi Virgilius cum grandi præsidio præerat, castra ponit oppidumque eo die circummunire cœpit, locaque idonea opportunaque complura præsidiis occupare, hostes ne intrare ad se ac loca interiora capere possent. Scipio interim, cognitis Cæsaris consiliis, 20 ad necessitatem adductus dimicandi ne per summum dedecus fidissimos suis rebus Thapsitanos et Virgilium amitteret.

1. *minuatimque* TV, sine *que* Scal. — *cedebantur* Scal., Dδ et alii rec. — *mittit* L. — 2. *ocurrerent* codd., *succurr.* Nipperdeius. — *facto sui* om. L, *sui* om. D pr. — 4. *consecuti*. V. — 5. *usque collem* UF: *collem* etiam reliqui nostri; *colles* ex uno Petav. nominatim affertur. — 6. *decimam* VDδ. — Post *erat* in T quattuor litt. erasæ, quarum extrema compendium

*et*. — 7. *sua rec. castra* L. — 8. *complures* D corr. — 9. *fortissimi quique* L et duo rec.

LXXIX. — 10-11. *adv. cog. potuit* L. — 11. *æcum* T. — 15. *prælie* Non. FDδ. Oud. sine var. — 16. *Thubs.* T constanter. — *Verg.* hinc nostri præter LDδ. — 17. *magno præes*. V. — 21. *ductus* U pr. V. — 22. *Thapsitanos* Dδ et alii rec., et infra.

confestim Cæsarem per superiora loca consecutus millia passuum viii a Thapso binis castris consedit.

LXXX. Erat stagnum salinarum, inter quod et mare angustiae quaedam non amplius mille et d passus intererant; quas Scipio intrare et Thapsitanis auxilium ferre conabatur. Quod 5 futurum Cæsarem non fefellerat. Namque pridie in eo loco castello munito ibique in \*\* præsidio relicto, ipse cum reliquis copiis lunatis castris Thapsum operibus circummunivit. Scipio interim exclusus ab incepto itinere, supra stagnum postero die et nocte confecto, cælo albente non longe a castris 10 præsidioque, quod supra commemoravi, m passibus ad mare versus consedit et castra munire cœpit. Quod postquam Cæsari nuntiatum est, milite ab opere deducto, castris præsidio Asprenate proconsule cum legionibus duabus relicto, ipse cum expedita copia in eum locum citatim contendit, classisque 15 parte ad Thapsum relicta, reliquas naves jubet post hostium tergum quam maxime ad litus appelli signumque suum observare, quo signo dato, subito clamore facto, ex improvise hostibus aversis incuterent terrorem, ut perturbati ac perterriti respicere post terga cogereantur.

20

2. ab Th. L.

LXXX. — 3-4. *angustiae quaedam* om. Petav. — 4. ∞ UF, cō TV, cc L. — et om. L. — 7. *muniti* TV. — *in præsidio* TUF, Scal.; *tercio* V, *cohortibus tribus* L, *inde* D, sed expunctum; *magno* δ et alii rec.; *trino* vett. edd.; «*legionum* supplevit Nipperdeius, quod nimium videtur. L *cohortibus*, quod parum; fort. numerus corruptus. vel satis est *præsidio relicto*.» Kraner.; *tertia parte* Em. Hoffmannus. — 9. *super* L. — 11. cō *passibus* TLV;

∞ Θ *passibus* UF, mD D et edd. vett.; *m et v δ*. mvc Leid. 2; *mc* Oud. sine varietate ex suis. Numeri mD prævalere videtur auctoritas. — 12. *consedit* om. V, *contendit* Pet. et Busl. ap. Fabr. — 13. *milite* . . . *deducto* UF, D pr., Petav., Norvic., Reg. Lond.; *milites* . . . *deductos* TLδ. D corr. et plures Oud., *milites ab opere de castris* V. — *præsidio* om. L. qui *Asprenate*. — 14. *legione* II T, *leg.* II L. — 19. *adversis* nostri omnes. «quattuor» Oud. — *tergū* L.

LXXXI. Quo postquam Cæsar pervenit et animadvertit aciem pro vallo Scipionis [contra elephantos dextro sinistroque cornu collocatis] et nihilo minus partem militum castra non ignaviter munire, ipse acie triplici collocata, legione x xiiiique dextro  
 5 cornu, xiv et ix sinistro oppositis, v legione in quarta acie ad ipsa cornua quinque cohortibus contra bestias collocatis, sagittariis, funditoribus in utrisque cornibus dispositis levique armatura inter equites interjecta, ipse pedibus circum milites concursans virtutesque veteranorum præliaque superiora com-  
 10 memorans blandique appellans animos eorum excitabat. Tirones autem, qui numquam in acie dimicassent, hortabatur ut veteranorum virtutem æmularentur eorumque famam, locum, nomen victoria parta cuperent possidere.

LXXXII. Itaque in circumeundo exercitu animadvertit hostes circa vallum trepidare atque ultro citroque pavidos concurrere et modo se intra portas recipere, modo inconstan-

LXXXI. — 2-3. *elephantos... collocatis* TUFV; *elephantosque (-toque Cuj.)... collocatos* Cuj., Scal., Pet.; *elephantis... sinistroque collocatis* L, additis inter versus *contra* et *cornu*: Dδ *collocatam*, Busl. *collocatum*. Quæ Nipperdeius, accurate de hac pugna agens p. 220 seqq., esse delenda censet, «a magistro ascripta inferioribus ad ipsa cornua quinque cohortibus contra bestias collocatis», ut ea vel explicaret vel immutaret, deinde ex margine in alienum locum translata. » Advertenda autem in hoc altero loco, l. 6, literula *a* in TLV, nonnunquam vocabulorum de margine petitorum index, quod post Frigellium exemplis aliis ostendere poteramus. — 3. *nihil minus* nostri præter D corr., δ. —

*militum contra* Scal. et nostri omnes; *contra se* D corr., δ et alii rec. — 4. *tripliciter* D corr., δ et alii rec. — *legione x (decima VD) secundaque* codd.; *x xiiiique* Nipperdeius. — 5. *xiiii et xviii (ix U)* codd.; *xiiii et xviii* Nipp. — 6. *(quinque FV) legiones* codd. antiqui; *v legionibus* Dδ, Oud. sine var.; *v legione* Nipp. — 5-6. *acie. At ipsa* UF. — 6. *a quinque* TLV. — 10. *excitabat* VD. — 11-12. *hortatur vet.* V (sine *ut*). — 12-13. *famam, nomen locorumque* Dδ, ultimum ille in ras. angustiore. — 13. *victoriam partam* Petav., nostri præter F. — *cupiant* V.

LXXXII. — 14. *exercitum* LVD. — 15. *contra vall.* nostri præter D corr., δ. et rec. Oud.

ter immoderateque prodire. Cum idem a pluribus animadver-  
 tæptum esset, subito legati evocatique obsecrare Cæsarem, ne  
 dubitaret signum dare: «victoriam sibi propriam a diis im-  
 mortalibus portendi.» Dubitante Cæsare atque eorum studio  
 cupiditæque resistente, sibi que eruptione pugnari non placere 5  
 clamitante et etiam atque etiam aciem sustentante, subito  
 dextro cornu injussu Cæsaris tubicen a militibus coactus canere  
 cæpit. Quo facto ab universis cohortibus signa in hostem cæ-  
 pere inferri, cum centuriones pectore adverso resisterent vique  
 continerent milites, ne injussu imperatoris concurrerent, nec 10  
 quicquam proficerent.

LXXXIII. Quod postquam Cæsar intellexit incitatis militum  
 animis resisti nullo modo posse, signo Felicitatis dato, equo  
 admissio in hostem contra principes ire contendit. A dextro in-  
 terim cornu funditores sagittarii que concita tela in elephantos 15  
 frequentes injiciunt. Quo facto bestiae stridore fundarum lapi-  
 dumque perterritæ sese convertere et suos post se frequentes  
 stipatosque proterere et in portas valli semifactas ruere conten-  
 dunt. Item Mauri equites, qui in eodem cornu cum elephantis  
 erant, præsidio deserti principes fugiunt. Ita celeriter bestiis 20  
 circumitis, legiones vallo hostium sunt potitæ, et paucis acri-

1. *Cum id.* L. — 3. *dis* TUF. — 4. *Du-  
 bitanti* (-ndi a pr.) Cæsare T, *Dubitanti  
 Cæsari* L (sed *resistente*); *Dubitans Cæsar*  
 V et mox *resistens*. — 5. *sibi* L. — 6. *cla-  
 mitat et etiam* TLV, *clamat ante etiam* U;  
*et om.* F, D pr., Pet. — *sustentantem* TL.  
 — 7. *tubicina mil.* TLUV, *tubicena* F, sine  
 a Dδ et alii rec. — 10-11. *nequicq.* Uδ.

LXXXIII. — 14-15. *contendit a dextro.*  
*Interim* TL. — 16. *frequentem* TLV, Scal.

— 16-17. *lapidumque* unus nostrorum L,  
*lapidum ceteri* et Petav., *saxorum plum-  
 bique* δ, Busl. — 17. *convertère* U. — 18.  
*ire cont.* L. — 19. *Idem* TLD. — *cum* ante  
*elephantis* nullus nostrorum (quod neces-  
 sarium esse Krauerus ostendit), ut falso  
 Oud. in solo Dorv. abesse referat. — 20.  
*principesque* D corr., δ et alii rec. — *cele-  
 riter præsidii* D. — 21. *circumitis* Scal.,  
 Petav., *circumitis nostri*.

ter repugnantibus interfectisque, reliqui concitati in castra, unde pridie erant egressi, confugiunt.

LXXXIV. Non videtur esse prætermittendum de virtute militis veterani v legionis. Nam cum in sinistro cornu elephans  
 5 vulnere ictus et dolore concitatus in lixam inermem impetum fecisset eumque sub pedem subditum, dein genu innixus pondere suo proboscide erecta vibrantique stridore maximo premeret atque enecaret, miles hic non potuit pati, quin se armatus bestiae offerret. Quem postquam elephans ad se telo infesto  
 10 venire animadvertit, relicto cadavere, militem proboscide circumdat atque in sublime extollit armatum. Qui in ejusmodi periculo cum constanter agendum sibi videret, gladio proboscidem, qua erat circumdatus, cædere quantum viribus poterat non destitit. Quo dolore adductus elephans, milite abjecto.  
 15 maximo cum stridore cursuque conversus ad reliquas bestias se recepit.

LXXXV. Interim Thapso qui erant præsidio ex oppido eruptionem porta maritima faciunt et, sive ut suis subsidio occurrerent, sive ut oppido deserto fuga salutem sibi parerent.  
 20 egrediuntur atque ita per mare umbilici fine ingressi terram

1. *interfectis* nullus. — 2. *progressi* L. LXXXIV. — 3. *prætereundum* L. — 4. in om. Petav. et nostri præter D corr., δ. — 5. *elephas* D, et sic Petav. infra bis. — 6. *subd. sub ped.* L; *pede* unus δ. — 7. *promusc.* Petav., D pr., *promosc.* corr., Scal. corr., δ. Item infra. — 8-9. *armatum* unus δ. — 11. *armatum* unus L, quod præferendum; ceteri et rec. ap. Oud. *extollit. Armatus.* — *Armatus* quid

V. — 12. *cum* om. nostri omnes (ap. Oud. «Leidd.» modo) præter δ. In V *cui* ante *videret* positum, idemque *agendum* *esset.* — 13. *quo* codd., *qua* Morus. — 14. *desistit* D. — 15. *reliquas copias* D pr. — 16. *se convertit* T pr.

LXXXV. — 17. *Thapso* hic T. non *b*; *Tapsi* V. — 18. *et* om. L. — 18-19. *suis succurrerent* L. — 19. *parent* T. Scal.: *pararent* UFV. *parent* LDδ.

petebant. Qui a servitiis puerisque, qui in castris erant, lapidibus pilisque prohibiti terram attingere, rursus se in oppidum receperunt. Interim Scipionis copiis prostratis passimque toto campo fugientibus, confestim Cæsaris legiones consequi spatiumque se non dare colligendi. Qui postquam ad ea castra. 5 quæ petebant, perfugerunt, ut relictis castris rursus sese defenderent, ducemque aliquem requirerent, quem respicerent, cujus auctoritate imperioque rem gererent, [qui] postquam animadverterunt neminem ibi esse præsidio, protinus armis abjectis in regia castra fugere contendunt. Quo postquam per- 10 venerunt, ea quoque ab Julianis teneri vident. Desperata salute, in quodam colle consistunt atque armis demissis salutationem more militari faciunt. Quibus miseris ea res parvo fuit præsidio. Namque milites veterani ira et dolore incensi non modo, ut parcerent hosti, non poterant adduci, sed etiam 15 ex suo exercitu illustres urbanos, quos auctores appellabant, complures aut vulnerarunt aut interfecerunt; in quo numero fuit Tullius Rufus quæstorius, qui pilo trajectus consulto a milite interiit: item Pompeius Rufus brachium gladio percussus.

1. *petebant*, a qua *serv.* V. — 2. *in opp.* se T unus. — 3. *recipiunt* L. — 3-4. *copias prostratas passimque in campo fugientes Cæs.* V. — 5. *non* T inter versus; *se colligendi non dare* V. — 6. *petebant* L. — *relictis* codd., *relicti* Dæhmus. — *se* L (sed *erasis litt.* duabus tribusve) Dδ. — 7. *ducem* unus δ. *requirunt* nullus. — 8. *imperio auctoritateque* L. — 8-9. *qui* delendum esse observavit Onden-dorpius. *præsidio* etiam Nipperdeus, sed hoc argumentis inetur Vielhaberus, qui disjecta quæ videntur membra periodi sic ordinat: *ducemque aliquem requirerent, quem respicerent; postquam animadverte-*

*runt præsidio [suo pulso Julianos castra tenere,] neminem esse cujus auctoritate imperioque rem gererent, protinus...* — 9 *ibi* om. Vindob. 2. — 10. *contenderunt* L. — 11. *quoque ipsi* δ. Voss. Clarkii et alii rec. — *Julianis* L. — 12. *dimissis* codd., *missis* (ut videtur) L in marg. ead. m., *admissis* δ. — 12-13. *solute conctionem* D. — 13. *Qui* T ead. m. correctus. — *miseris* Pet. et nostri præter δ. — 14. Sic nostri consensu, non *præsidio fuit*. — 15. *sed aut* L. — 16. *illustres viros quos urbanos appellant* L; *actores* δ. Busl. et alii rec. — 17. *vulneraverunt* L. — 18. *fuit* om. V. — *Tullius* V. *Tullius* D. — 19. *interim* P. TL.